
1 
 

 
Il Direttore 

 

 

Delibera n. 2 del 31 gennaio  2023 

 

Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2001/70/EURATOM” , modificato e integrato dal decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, e 

in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che hanno istituito e attribuito all’Ispettorato nazionale per la 

sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le funzioni e le competenze di autorità 

nazionale di regolamentazione competente in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione, 

indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2001/70/Euratom; 

VISTO il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN (di seguito 

Regolamento) approvato con delibera del Direttore n. 3 del 22 giugno 2018, successivamente 

modificato con delibera del Direttore n. 5 del 22.2.2021, e in particolare l’articolo 5, comma 1 

lettere b) e c); 

VISTA la delibera del direttore n.15 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’ISIN per l’anno 2023; 

VISTO l’articolo 6, comma 1 del decreto legge n.80 del 9 giugno 2021 convertito, con 
modificazioni, nella legge n.113 del 6 agosto 2021, che stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività' e organizzazione (PIAO); 

VISTO l’articolo 1 del DPR 24 giugno 2022, n.81, Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività' e organizzazione, che 
dispone la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del presente Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO), degli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti 
disposizioni: 

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni 
concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per 
razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 
stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio); 



2 
 

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
(Piano della performance); 

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano 
di prevenzione della corruzione); 

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro 
agile); 

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni 
positive). 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle finanze n.132 del 30 giugno 2022, con il quale sono definiti i contenuti del 

Piano Integrato di Attività e di Organizzazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. b) e c), del Regolamento, il Direttore 

predispone e sottopone al parere della Consulta dell’ISIN atti che riguardano le linee strategiche 

e gli obiettivi operativi dell’ISIN, nonché la pianificazione della performance con la quale sono 

stabiliti gli obiettivi, le priorità, i piani ed i programmi da attuare; 

Vista la nota n. 497 del 27/01/2023 con la quale è stata convocata la riunione della Consulta 

dell’ISIN con all’ordine del giorno, tra l’altro, l’approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2023, indirizzata ai componenti della Consulta e ai componenti del Collegio dei 

Revisori;  

Visto il parere favorevole, recependo, laddove formulate, eventuali modifiche e integrazioni 

espresse dal Collegio dei revisori con esclusivo riguardo alla sottosezione 3.3. del PIAO 

“Fabbisogno di personale”.. espresso dalla Consulta dell’ISIN nella riunione del 30 gennaio 2023 

come da verbale n. 1/2023, prot.n.603 del 31 gennaio 2023 sul Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2023, approvato dalla Consulta con delibera n. 2 del 31/01/2023; 

 

DELIBERA 

 di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 allegato al presente 

atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; (Allegato “A) 

 

 di trasmettere la presente delibera al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN. 

 

      Avv. Maurizio Pernice 


		2023-01-31T19:57:44+0100
	Maurizio Pernice




